
 

1 

 

حسابداری و مدیریت مطالعات فصلنامه   

0441  هارب، 1، شماره 7 دوره  

61-1  صفحات  

ISSN: 2476-5066 

www.uctjournals.com 

 

آزمون تجربی  کمیته حسابرسی و اعلان سود: هایویژگیبررسی ارتباط بین 

 نظریه نمایندگی
 

 0، مهدی دهقان 3، داریوش نصیری 2، عباس قدرتی زوارم  1خلیل دهقان

 محاسبات دیوان حسابرس حسابداری، ارشد کارشناسی1

 ایران شیروان، ای،حرفه و فنی دانشگاه مدرس پسران، فنی آموزشکده حسابداری، گروه ستادیارا2

 کشاورزی بانک ، دانشجوی دکتری مدیریت3

 دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد ، دانشگاه فردوسی ، مشهد ، ایران4

 خلیل دهقان :مسئول سندۀینو

 Khdehqan@gmail.comایمیل نویسندۀ مسئول: 

 

 چکیده

در نظریه نمایندگی مشاهده کرد و بر اساس نظریه نمایندگی، سهامداران و بستانکاران  توانمیپشتوانه تشکیل کمیته حسابرسی را 

.  با توجه به اینکه سازوکارهای کنندمی وظیفهانجام هاآننماینده  عنوانبهدرصدد کسب حداکثر سودمندی از مدیران هستند که 

های حسابرسی، در کشورهایی ویژه وجود کمیتهتوجهی بر اعتبار سود و بهحاکمیت شرکتی نظیر کمیته حسابرسی مستقل تأثیر قابل

ستدلال، این ا بر پایهگذاران بسیار ضعیف دارند؛ نقش بسزایی دارد. لذا که استانداردهای حسابداری یا حمایت قانونی از سرمایه

پژوهش نیز  هایفرضیهکمیته حسابرسی و اعلان سود است. برای آزمون  هایویژگیهدف از پژوهش حاضر، بررسی ارتباط بین 

انتخاب شد و برای آزمون  1931تا  1931 هایسالدر بورس اوراق بهادار تهران طی  شدهپذیرفتهشرکت  151متشکل از  اینمونه

 هایویژگیبین  دهدمیتجربی نشان  هاییافتهتلفیقی استفاده شد.  هایدادهدگانه مبتنی بر تکنیک از الگوهای رگرسیون چن هاآن

استدلال کرد که  توانمیپژوهش  هاییافته بر اساسکمیته حسابرسی و اعلان سود رابطه مثبت معناداری وجود دارد. همچنین 

سازوکارهای حاکمیت شرکتی از جمله کمیته حسابرسی،  باوجودتا دارند  آن بربر اساس نظریه نمایندگی سعی  هاشرکتمدیران 

 را جلب نمایند و در نتیجه باعث افزایش اعتبار سود شرکت گردند.   گذارانسرمایهاعتماد 

 کمیته حسابرسی، اعلان سود، تخصص اعضای کمیته حسابرسی های کلیدی:واژه

 
  

  

 

mailto:Khdehqan@gmail.com


 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 1-12، صفحات 1044 هارب ،1، شماره 7دوره 

2 

 

  مقدمه -1

طور های سود نشان داده است که وضعیت سازمانی بهگذاران به اعلامیهسرمایهمطالعات صورت گرفته در خصوص واکنش 

(. 2012، 2؛ پارتی و همکاران2002، 1توجهی بر محتوای اطلاعات این اعلامیه تأثیرگذار است)دی فوند و همکارانقابل

کمیت شرکتی و نقش آن در افزایش های موجود در ادبیات مالی در نظر نگرفتن نقش سازوکارهای حاوجود، یکی از ضعفبااین

( بر این باورند که سازوکارهای حاکمیت شرکتی نظیر کمیته حسابرسی مستقل 2012اعتبار سود است. پارتی و همکاران )

های حسابرسی، در کشورهایی که استانداردهای حسابداری یا حمایت ویژه وجود کمیتهتوجهی بر اعتبار سود دارد. بهتأثیر قابل

ها، گذاران بسیار ضعیف است؛ نقش بسزایی دارد. از طرف دیگر تحلیل گران اوراق بهادار، مدیران شرکتاز سرمایه قانونی

عنوان آخرین قلم اطلاعاتی گذاران و افرادی که در بازار سرمایه مشارکت دارند بیشترین توجه خود را به رقم سود بهسرمایه

(. هدف اولیه از گزارش سود، تأمین و ارائه اطلاعات مفید برای 1331جهانشاد، کنند)حبیبی و صورت سود و زیان معطوف می

تواند معیار خوبی برای تصمیمات کسانی است که بیشترین علاقه را به گزارش مالی دارند. اما سود حسابداری همیشه نمی

(.  با توجه به تضاد منافع بین 1331شود)نمازی و رضایی، کاری میگذاران باشد و برخی مواقع توسط مدیران دستسرمایه

های مالی در به حداکثر رساندن منافع خود، این عمل گذاران و مدیران و انگیزه مدیران برای پیچیده کردن گزارشسرمایه

کننده و نادرستی فراهم آورد که نتیجه آن واکنش غیر عقلایی سرمایه نسبت به سود تواند موجبات انتشار اطلاعات گمراهمی

گذاران را به همراه داشته باشد اعتمادی سرمایهتواند زمینه شک و بیشده از سوی مدیران خواهد بود و نهایتاً میعلانا

 (. 1334)جهانشاد و ملکیان، 

شود. تحلیل گیری از سوی افراد در نظر گرفته میشده، ازجمله اطلاعات مالی مهمی است که در هنگام تصمیمسود گزارش

دهند. همچنین، های خود مدنظر قرار میها و قضاوتای در بررسیعنوان عامل برجستهشده را بهموماً سود گزارشگران مالی ع

ویژه سود های مالی واحدهای اقتصادی، بهگذاری خود بر اطلاعات مالی مندرج در صورتگذاران برای تصمیمات سرمایهسرمایه

های اخیر در (. یکی از تغییراتی که در سال1331؛ زارعی و قاسمی، 1334یان، کنند)مشکی میاوقی و دلیرشده اتکا میگزارش

عنوان عامل نظارت بر فرآیند ها بههاست.این کمیتهداده است، استفاده از کمیته حسابرسی در شرکتکشورهای پیشرفته رخ

 (. 2010، 3کنند)زنگین و اوزکانگزارشگری مالی عمل می

ها تبدیل به ابزار مهمی شده است تا قابلیت اعتماد روند گزارشگری مالی را حسابرسی در شرکتدر کشورهای پیشرو، کمیته 

های حسابرسی کند. کمیتهکننده در روند گزارشگری مالی عمل میعنوان عاملی تعییننظارت کند. کمیته حسابرسی به

مدیره که مسئول حفظ د و اعضای آن با هیئتشونهای مالی حسابرسی شده سالانه میاثربخش، موجب افزایش اعتبار صورت

های مالی، حسابداری، حسابرسی و فرآیند منافع سهامداران است، همکاری کرده و در امر نظارت بر کیفیت و مطلوبیت صورت

؛ فانگ و 1321رسانند )حساس یگانه و حسینی بهشتیان، های خود یاری میگزارشگری مالی، به مدیریت در ایفای مسئولیت

( در پژوهشی نشان دادند که اعلام سود سالانه 2011(.  مارک دیفوند و همکاران )2014، 1؛ دی فوند و ژانگ2011، 4همکاران

که اعلان سود سالانه در تر هستند، درحالیدر کشورهای با درآمد باکیفیت بالاتر یا اجرای قوانین تجارت داخلی بهتر آموزنده

طور متوسط، اعلان سود در ی موقت دارند، کمتر آموزنده است. همچنین دریافت که بهکشورهایی که مکرر گزارشگری مال

 تر هستند.گذار قوی، آموزندهکشورهای با نهادهای حفاظت از سرمایه

شده است که فرد بر اساس ترین بعد فرهنگ، محرک رفتاری شناختهعنوان بارزترین مشخصه سرمایه اجتماعی و مهماعتماد به

زند که ممکن است برای فرد مفید باشد و یا سبب رساندن حداقل زیان به وی ود دست به انجام عملی میذهنیت خ

( اثر 2002، 2باشد)گیوسو و همکاران(. ازآنجاکه اعتماد تصور ذهنی فرد نسبت به محتمل بودن تقلب می1322، 1شود)گامبتا
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تواند نقش ت دارد.همچنین بر اساس تئوری اقتصاد، اعتماد میگذاران نسبت به اعلان سود شرکای در واکنش سرمایهبالقوه

( با در نظر 2013) 2گذاران در قراردادهای ناتمام ایفا کند. میشایل پوزنر و همکارانمهمی در تعاملات بین مدیران و سرمایه

طالعات در ارتباط با فرهنگ و ویژه اعتماد، همچنین مگرفتن گروهی از مطالعات در ارتباط با فرهنگ و سرمایه اجتماعی و به

گذاران به اطلاعات منتشرشده از شده در ارتباط با واکنش سرمایهویژه اعتماد، همچنین مطالعات انجامسرمایه اجتماعی و به

گذار و الزامات افشاء در یک که حفاظت از سرمایهها، سطح اعتماد پرداختند و نتایج آنان نشان داد که هنگامیسوی شرکت

شود.علاوه بر این، ساختار مالکیت شرکت با عنوان جایگزینی برای نهادهای رسمی مطرح میر ضعیف باشند اعتماد بهکشو

حال، تعامل بین نسبت اعضای مستقل در کمیته حسابرسی و (. بااین2014، 3واکنش بازار مرتبط است)براون  و همکاران

عنوان رتباط منفی و معناداری دارد. لذا استقلال کمیته حسابرسی بهحاکمیت شرکتی با واکنش بازار نسبت به اعلان سود ا

گذاران نسبت به اعلان سود در کشورهایی تواند تأثیر بیشتری بر واکنش سرمایهیکی از معیارهای ویژگی کمیته حسابرسی می

ویی به این سؤال خواهیم بود با حاکمیت شرکتی ضعیف داشته باشد. لذا بر پایه این استدلال در پژوهش حاضر درصدد پاسخگ

شده بورس اوراق بهادار  ارتباط  معناداری وجود های پذیرفتههای کمیته حسابرسی و اعلان سود شرکتکه آیا بین ویژگی

بر این اساس، در ادامه پژوهش حاضر پس  دارد یا خیر؟ در صورت مثبت بودن پاسخ رابطه فوق، نوع رابطه به چه شکل است؟

و در پایان به  شدهارائهشناسی پژوهش های پژوهش بیان گردید؛ سپس روشاز مرور مبانی نظری و پیشینه پژوهش، فرضیه

 پژوهش پرداخته خواهد شد. هایپیشنهادها و ارائه نتایج و تحلیل دادهوتجزیه

 مبانی نظری و تدوین فرضیه پژوهش  -2

رح فرضیه بازار کارا اساساً این ادعا مطرح بود که اگر بازار سرمایه از کارایی نسبی برخوردار باشد، در فرآیند جذب با ط

های سهام در بازار همواره انعکاس مطلوبی از وقایع مرتبط به شرکت خواهد بود. سرعت و قوت عمل نموده و قیمتاطلاعات به

طور سیستماتیک بیشتر از میزان ریسکی که قبول کرده است، بازده در بلندمدت بهتواند کس نمیبر اساس این فرضیه هیچ

کننده ارزش ذاتی سهام با های بازار کارا این است که قیمت سهام در هرلحظه از زمان منعکسکسب بکند. یکی از مشخصه

این  بتوانکه وجود ندارد. بنابراین درصورتیباشد و بازده غیرعادی در این بازار توجه به اطلاعات موجود و مربوط در بازار می

شود. کاهش این بازده اضافی نیز صرفاً از طریق شناسایی بازده غیرعادی را در بازار کاهش داد، میزان کارایی بازار بیشتر می

، صمدی، 1322؛ جهانخانی، 1323، 11؛ فاستر1321، 10؛ می1312پذیر است )بال و براون، عوامل مرتبط با ایجاد آن امکان

( معتقدند که در شرایط عدم تقارن 2012) 13(. رویچودهاری و اسلتن1330و علوی طبری،  2010، 12؛ گیف و یانگ1321

گذاران دارای اطلاعات افشا نشده بیشتری در مورد عملیات و سازمانی در مقایسه با سرمایهاطلاعاتی، مدیران و افراد درون

شود طرفین معامله نسبت به موضوعی د. این تفاوت در دسترسی به اطلاعات سبب میجوانب مختلف شرکت در آینده هستن

شود. افزایش میزان تفاوت در قیمت پیشنهادی ظاهر یکسان واکنشی متفاوت بروز دهند و تصمیماتی بافاصله از یکدیگر میبه

ار داشتن اطلاعاتی نهانی و آگاهی از میزان سازمانی با در اختیخریدوفروش حکایت از شرایطی دارد که مدیران و افراد درون

رسد اهمیت این اطلاعات انگیزه کمتری برای ارائه اختیاری و پیش از هنگام چنین اطلاعاتی به بازار دارند. بنابراین به نظر می

ری اطلاعات، های گسترده نهادهای مختلف برای افزایش شفافیت در بازار سرمایه و ارتقای سطح افشای اختیارغم تلاشعلی

اند و به دلیل وجود عوامل عنوان یک منبع اطلاعاتی برای سهامداران حفظ کردههای سود، هنوز هم ارزش خود را بهاعلامیه

تر از پیش نیز شده های سود بیشمختلفی نظیر عدم تقارن اطلاعاتی، اخبار منفی و ... اتکای سهامداران به اعلامیه

( معتقدند که میزان محتوای 2001(. لندزمن و میدیو )1331؛ بزرگ اصل و ادیبی، 2012است)رویچودهاری و استلن، 
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افزایش حجم معاملات و ناپایداری در بازده سهام  ها افزایش داشته است و شواهدی مبتنی براطلاعاتی سود طی گذشت سال

های الزامی برای های مالی و اعلامیهتهای سود وجود دارد. در چنین شرایطی بار اطلاعاتی صوردر زمان انتشار اعلامیه

کند. حبیبی و های افشای اجباری میرسانی به بازار بیشتر شده و بازار اتکای بیشتری به اطلاعات برآمده از اهرماطلاع

اکنش خود بر وخودی( نشان دادند که سطح اعتماد بازار سرمایه در حد نسبتاً متوسط بوده و اینکه اعتماد به1331جهانشاد )

( بر این باورند که اثر و محتوای اطلاعاتی اعلان سود در بازار سرمایه 2012باشد.  خان و ایکرام )گذاران تأثیرگذار نمیسرمایه

موقع بودن و زمان مناسب ارائه و انتشار آن نقش مهمی در مفید بودن اطلاعات حاصل از آن تنها از ماهیت سود نبوده، بلکه به

طور گذاران بهها دارد. همچنین یکی از مفروضات بازار کارای سرمایه این است که سرمایهگیریدر تصمیمو مربوط بودن آن 

های العمل( بر این استدلال هستند که عکس1332دهند. کردستانی و همکاران )منطقی به اطلاعات جدید واکنش نشان می

گردد، ولی ممکن است همیشه تغییر ادی و منطقی خود برمیشده و به روال عگذاران بعد از مدتی اصلاحنادرست سرمایه

( در مورد زمان یا تاریخ اعلان 2014) 14قیمت بعد از اعلان سود، با روند اصلاحی بازار همراه نباشد. همچنین ساور و ویلسون

د خود را زودتر اعلان ها، گاها سودانند؛ زیرا شرکتگذاران تاریخ دقیق اعلان سود را نمیسود اظهار داشتند که سرمایه

تواند اطلاعات شود و میبینی نمیاندازند که هر دوی این رویدادها اغلب کاملًا پیشکنند یا انتشار آن را به تعویق میمی

هایی که سود که اگر شرکت یک دوره اعلان سود داشته باشد، شرکتطوریمؤثری را به لحاظ عملکرد شرکت ارائه نماید. به

هایی هستند که سود خود را دیرتر تر از شرکتکنند از بازده غیرعادی مثبتی برخوردارند و پرمخاطرهاعلان میخود را زود 

گردد حاکمیت شرکتی که منجر به افزایش درآمد می سازوکارهایکنند. مطالعات اندکی در خصوص نقش اعلان می

( بر این استدلال بودند که کمیته حسابرسی بر 2010( و بیدارد و جندرون )2014شده است. دی فوند و ژانگ )پرداخته

گذارد. اول آنکه کمیته حسابرسی، گزارشگری مالی شرکت تأثیرگذار است و از دو طریق برافزایش درآمد شرکت تأثیر می

های حسابرسی های حسابرسی است و سپس، کمیتهمسئول انتخاب حسابرسان مستقل، تائید حجم کار در خصوص هزینه

 شده است:لذا بر پایه این استدلال، فرضیات زیر تدوین  های داخلی شرکت را دارند.نظارت بر کنترل وظیفه

 فرضیه اول: بین اندازه کمیته حسابرسی و اعلان سود شرکت رابطه معناداری وجود دارد.

 فرضیه دوم:  بین استقلال کمیته حسابرسی و اعلان سود شرکت رابطه معناداری وجود دارد.

 یه سوم:  بین تخصص کمیته حسابرسی و اعلان سود شرکت رابطه معناداری وجود دارد.فرض

 پیشینه پژوهش  -3

( طی پژوهشی به بررسی تأثیر اثربخشی کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی پرداختند. 1332مرادزاده فرد و همکاران )

تا  1331های ده در بورس اوراق بهادار تهران طی سالششرکت پذیرفته 13نتایج آنان با استفاده از یک نمونه متشکل از 

دهنده آن است که بین اثربخشی کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد. نشان 1334

( در پژوهشی تأثیر وجود کمیته حسابرسی بر محیط اطلاعاتی شرکت را موردبررسی 1332فخاری و رضائی پیته نوئی )

ها بیانگر آن بود که رابطه مثبت و معناداری بین وجود کمیته حسابرسی و محیط اطلاعاتی شرکت دادند. نتایج پژوهش آنقرار

تر شده و مقدار شاخص محیط ها شفافها محیط اطلاعاتی آندیگر، با استقرار کمیته حسابرسی در شرکتعبارتوجود دارد. به

( طی پژوهشی به بررسی ارائه مدلی برای تبیین اثربخشی 1331رایلی و همکاران )یابد. صفری گاطلاعاتی شرکت افزایش می

کمیته حسابرسی و محتوای ارزشی اطلاعات حسابداری پرداختند. نتایج پژوهش حاکی از آن بود که اثربخشی کمیته 

ری هر سهم )محتوای حسابرسی، مربوط بودن ارزش سود )محتوای ارزشی اطلاعات سود و زیان( و مربوط بودن ارزش دفت

( در تحقیقی به بررسی رابطه بین محتوای اطلاعاتی 1331دهد. بزرگ اصل و ادیبی )ارزشی اطلاعات ترازنامه( را افزایش می

شده در بورس اوراق بهادار شرکت پذیرفته 21های سود فصلی و عدم تقارن اطلاعاتی با استفاده یک نمونه متشکل از اعلامیه

پرداختند. روش تحقیق حاضر از نوع همبستگی بین متغیرها است. نتایج تحقیق بیانگر  1333تا  1323ی هاتهران طی سال

فصل )و نه ابتدای آن( بر محتوای اطلاعاتی سود این موضوع است که افزایش عدم تقارن اطلاعاتی و اخبار منفی در انتهای یک

                                                           
14 Savor & Wilson 
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(در تحقیقی ارتباط تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی 1331آن فصل تأثیری مثبت و معنادار دارد. جامعی و رستمیان )

بینی سودهرسهم مدیریت را بررسی کردند. شواهد نشان داد که تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با های پیشبا ویژگی

ی بینی سود رابطه مثبت دارد. همچنین نتایج نشان داد که تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با پراکندگصحت پیش

( به بررسی واکنش بازار به زمان اعلام سود هر سهم 1334های سود ارتباطی منفی دارد.  فروغی و آیسک )بینیپیش

تا  1323های شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سالهای پذیرفتهشده با استفاده از یک نمونه متشکل از شرکتبینیپیش

دهد بازار به خبر بد، صیفی و ازنظر هدف کاربردی است. نتایج پژوهش نشان میپرداختند. روش تحقیق حاضر از نوع تو 1330

شود. بعلاوه بین اخبار بد دیرهنگام و زودهنگام، دهد اما اعلام دیرهنگام، با واکنش مثبت بازار روبرو میمنفی واکنش نشان می

صالحی و همکاران  شود.ا یک واکنش مثبت مواجه میازنظر واکنش بازار تفاوتی وجود ندارد، اما اعلام دیرهنگام اخبار خوب ب

بینی هر سهم در تبیین بازده غیرعادی سهام با شده و پیش( در پژوهشی به بررسی محتوای اطلاعاتی سود اعلان1333)

پرداختند.  1330تا  1322های شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سالشرکت پذیرفته 10استفاده یک نمونه متشکل از 

های همبستگی رابطه نتایج تحلیل رگرسیونی و آزمون ی و ازنظر هدف کاربردی است. روش تحقیق حاضر از نوع توصیف

دهد. بینی سود هر سهم با بازده غیرعادی سهام نشان میمعنادار مستقیمی را بین متغیرهای اعلان سود هر سهم و پیش

شده هر سهم تائید بینیا سود پیششده هر سهم در قیاس بهمچنین نتایج، محتوای اطلاعاتی بیشتری را برای سود اعلان

شده بورس اوراق بهادار تهران طی های پذیرفته( به بررسی مدیریت زمان اعلان سود شرکت1331قائمی و همکاران ) کند.می

دهد که ها نشان میمورد اعلان سود در شرکت 4000پرداخت. نتایج آزمون بر اساس بیش از  1322تا  1320های سال

کنند. بندی اعلان سودهایشان نمیطور راهبردی اقدام به زمانشده در بورس اوراق بهادار تهران بههای پذیرفتهمدیران شرکت

با انجام آزمون رگرسیون لجستیک اثر برخی عوامل مؤثر بر انتخاب زمان اعلان سودهای فصلی از قبیل سود غیرمنتظره، 

شرکت و اندازه شرکت بر زمان اعلان سودهای فصلی طی روزهای هفته های درصد سهام شناور آزاد، صنعت، پیچیدگی فعالیت

دهد که از میان عوامل مختلف تنها درصد سهام شناور آزاد بر زمان اعلان اخبار مربوط به بررسی شد. نتایج آزمون نشان می

 سود تأثیر دارد

فیت گزارشگری مالی و افشای حسابداری ( طی پژوهشی به بررسی ارتباط بین کمیته حسابرسی، کی2012جبیب و توماس )  

محیطی را دهد که کیفیت کمیته حسابرسی، کیفیت گزارشگری زیستآمده نشان میدستمحیطی پرداختند. نتایج بهزیست

( در پژوهشی رابطه میان حضور 2012افزایش داده و تأثیری بر کمیت آن ندارد. گاریکا سنچز و گاریکا مکا و کوئادارلو )

ها با استفاده از بررسی ن مالی در کمیته حسابرسی و ریسک ورشکستگی را در بخش بانکی موردبررسی قراردادند. آنکارشناسا

نشان دادند که حضور کارشناسان  2010تا 2004بانک متعلق به کشورهای مختلف در دوره زمانی  113ای متشکل از نمونه

ی و معنادار دارد. یعنی حضور کارشناسان مالی در کمیته مالی در کمیته حسابرسی با ریسک ورشکستگی رابطه منف

های غیراخلاقی دارند هایی که سیاست مقابله با فعالیتشود. این رابطه در بانکحسابرسی باعث کاهش ریسک ورشکستگی می

 تر است. قویی

رسی بر مدیریت سود ( در تحقیقی به بررسی اثربخشی کمیته حسابرسی و کیفیت حساب2011) گارنی، هالیوی و زهری

های تونسی پرداختند و دریافتند که ارتباط کاملی بین امتیاز اثربخشی کمیته حسابرسی و تخصص حسابرس در شرکت

ای مکمل بین اثربخشی کمیته حسابرسی ها نشان داد رابطهصنعت با محدود نمودن مدیریت سود وجود دارد. همچنین، یافته

ای، نشان دادند ( در مطالعه2011وجود دارد. حبیب و هوییان ) 2001قانون امنیت مالی و تصدی حسابرسی، بعد از تصویب 

دار بر رابطه میان کمیته حسابرسی و مدیریت سود واقعی دارند. همچنین مدیره تأثیر مثبت و معنیکه اعضای موظف هیئت

تر است. اشلمن کنند قویه گزارش متقلبانه فعالیت میها بیانگر این بود که این اثر در مورد مدیران موظفی که در ارائنتایج آن

الزحمۀ حسابرسی با مدیریت سود پرداختند. ( طی پژوهشی به بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسی و حق2014و گو )

ی الزحمۀ حسابرسی و احتمال استفاده مدیران از اقلام تعهدای منفی بین حقهای پژوهش حاکی از آن است که رابطهیافته
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( در پژوهش خود رابطه بین کیفیت حسابرسی با 2013)11اختیاری برای مدیریت سود وجود دارد. ایتتونن، واهاما و واهاما

هایی که توسط شریک ها حاکی از آن بود که شرکتهای پژوهش آنجنسیت شرکای حسابرسی را موردبررسی قراردادند. یافته

ها مدیریت گونه شرکتچنین در اینها، مدیریت سود کمتری دارند. همرکتشوند، در مقایسه با سایر شزن، حسابرسی می

های ( به بررسی رابطه ویژگی2003)11ها است. گارونسود از نوع حداکثر سازی و حداقل سازی سود کمتر از سایر شرکت

داخت. نتایج نشان داد که های اختیاری پرکمیته حسابرسی با مدیریت سودافزایشی از طریق افزایش در فروش و کاهش هزینه

 هایی که دارای کمیته حسابرسی با اعضای مؤثر مدیریتی هستند، احتمال بیشتری برای مدیریت سود واقعی دارند.شرکت

 شناسی تحقیقروش-0

باشد. همبستگی می -ها از نوع تحقیقات توصیفیتحقیق حاضر از نظر هدف، پژوهشی کاربردی و از حیث نحوه گردآوری داده

های مربوط به یک مقطع زمانی خاص، روش استقرایی بوده و به دلیل مطالعه داده -همچنین، از نظر شیوه استدلال قیاسی

های منتخب با مراجعه های موردنیاز شرکتر روش تحلیل مسیر است. دادهصورت سری زمانی و مبتنی بها بهتحلیل داده

شده در بورس اوراق بهادار تهران های پذیرفتههای مالی شرکتهای توضیحی همراه صورتهای مالی و یادداشتصورتبه

راج گردید. جامعه آماری موردمطالعه آورد نوین استخافزار رهموجود در سامانه کدال، پایگاه اینترنتی بورس اوراق بهادار و نرم

است. نمونه  1332تا 1331 هایسالشده در بورس اوراق بهادار تهران طی های پذیرفتهدر این پژوهش شامل کلیه شرکت

 باشند که مجموعه شرایط زیر را دارا باشند:هایی میانتخابی تحقیق نیز شرکت

)به دلیل یکسان بودن شرایط سال مالی  ها منتهی به پایان اسفندماه باشدآنمنظور افزایش قابلیت مقایسه، سال مالی به -1

 . (هاآنو عملیات  هاشرکت

گذاری های سرمایهنباشند )شرکت ها و مؤسسات مالی و اعتباریو بانک گری مالیگذاری و واسطههای سرمایهجزء شرکت -2

 آماری منظور نشدند(. ها در جامعهبه علت تفاوت ماهیت فعالیت با بقیه شرکت

شرکت مورد نظر طی دوره پژوهش فعالیت مستمر داشته و سهام آن مورد معامله قرار گرفته باشد )به دلیل اصل تداوم  -3

 (هاآنفعالیت و معامله شدن سهام 

های نهایی دادهوتحلیل عنوان نمونه اولیه تحقیق انتخاب شدند. تجزیهشرکت به 111های فوق تعداد پس از اعمال محدودیت

 افزار ایویوز صورت گرفته است. شده نیز با استفاده از نرمگردآوری

 متغیرها و مدل های مورد استفاده -5

 متغیر وابسته: اعلان سود -1-5

مطابق با پژوهش  12گیری متغیر وابسته پژوهش، از نرخ بازده غیرعادی تجمعی سهاممنظور افزایش قابلیت اعتماد اندازهبه 

شده شده بازار استفادهشده است. برای محاسبه این متغیر در هر دوره مالی، از مدل تعدیل( استفاده1333صالحی و همکاران )

باشد. ها در هر دوره زمانی میاست. در این مدل فرض شده است بازده بازار نتیجه فرآیند مورد انتظار بازده سهام شرکت

در  iبا بازده بازار در همان دوره نشانگر بازده غیرعادی سهام شرکت  tدر دوره زمانی  iازده واقعی شرکت بنابراین تفاضل ب

شود. برابر روزه در دامنه اعلان سود بازده غیرعادی تجمعی محاسبه می 1است. با استفاده از روش رویداد آرایی  tدوره 

با  tدر روز  iها ابتدا نرخ بازده غیرعادی سهام شرکت شده است. که در آنمحاسبه بازده غیرعادی تجمعی از روابط زیر استفاده

 شود: ( محاسبه می1استفاده از رابطه )

 (: 1رابطه )

 

                                                           
15 Ittonen,Vahamaa, E.  & Vahamaa S. 

16 Garven 

17 Cumulative Abnormal Stock Return 
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( 1) محاسبه و در رابطه tدر روز  iو نرخ بازده سهام شرکت  tدر روز  i( نرخ بازده سهام شرکت 3( و )2با توجه به روابط )

 گردد:ایگزین میج

 (:2رابطه )

 
 (:3رابطه )

 
بر اساس رابطه  tدر سال  iپس از محاسبه نرخ بازده غیرعادی سهام هر شرکت، نرخ بازده غیرعادی تجمعی سهام شرکت 

 شود:( و به شرح زیر محاسبه می4شماره )

 (: 4رابطه )

 
( جایگزین 4( نرخ بازده غیرعادی تجمعی سهام قبل و بعد از اعلان سود محاسبه و در رابطه )1( و )1با توجه به روابط )

 گردد: می

 (: 1رابطه )

 
 (:1رابطه )

 
 که در آن: 

 ؛ tدر روز  i: نرخ بازده سهام شرکت 

 ؛tدر روز  i: نرخ بازده سهام  شرکت 

 ؛tدر روز  i: نرخ بازده غیرعادی سهام  شرکت 

 ؛tدر انتهای روز  i:قیمت سهام  شرکت 

 ؛ t-1یا انتهای روز  tدر ابتدای روز  i: قیمت سهام  شرکت 

 ؛tدر روز  i: سود سهام پرداختی توسط  شرکت 

 ؛ t- 1یا انتهای روز  t: شاخص کل بورس در ابتدای روز 

 ؛ t: شاخص کل بورس در پایان روز 

 : نرخ بازده غیرعادی تجمعی سهام قبل از اعلان

 : نرخ بازده غیرعادی تجمعی سهام بعد از اعلان 

  tدر سال  i: نرخ بازده غیرعادی تجمعی سهام شرکت 

شود بلکه آن انتظاری که سهامدار از سود موردنظر دارد باعث تنهایی باعث تغییر در قیمت سهام نمیسود خود بهمقدار عددی 

بینی سود، محتوایی است که با خود به همراه دارند و شود. درواقع هدف از سنجش اعلان سود و پیشایجاد تغییر در آن می

بینی سود هر سهم که از این تحقیق این انتظار در اختلاف مابین آخرین پیشها دارد. در همچنین انتظاری که سهامدار از آن
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عنوان سود غیرمنتظره یادشده است. ازآنجاکه یافته که از آن بهشده برای هر سهم تجلیشده و سود اعلانطرف مدیریت اعلان

باشد لذا در این سال آتی مدنظر نمیبینی سود هر سهم از طرف مدیریت برای بینی سود هر سهم، اولین پیشدر مورد پیش

بینی سود کننده اختلاف مابین دو پیششده است که به نحوی  بیانبینی سود استفادهتحقیق از متغیری به نام بازنگری پیش

 باشد. متوالی می

بینی سود هر سهم پیششده و بینی سود، به ترتیب نمایان گر سود هر سهم اعلانبنابراین سود غیرمنتظره و بازنگری پیش

 شده است:( استفاده2باشد. برای محاسبه سود غیرمنتظره از رابطه شماره )می

 (: 2رابطه )

 
 که در آن: 

 ؛ tدر سال  iشده هر سهم شرکت : سود اعلان

 t-1در سال  iهر سهم شرکت  بینی سود: آخرین اعلان پیش

 

 های کمیته حسابرسیمتغیر مستقل: ویژگی -2-5

( 1331(، کامیابی و بوژمهرانی )1332های کمیته حسابرسی مطابق با پژوهش مرادزاده فرد و همکاران )جهت سنجش ویژگی

 شده است:( از معیارهای زیر استفاده1331و دشت بیاض و اورادی )

( تخصص کمیته 3( استقلال کمیته حسابرسی؛ )2( اندازه کمیته حسابرسی؛ )1برسی از سه معیار: )برای محاسبه کمیته حسا

 شده است. حسابرسی، استفاده

از طریق نسبت اعضای مستقل کمیته حسابرسی بر تعداد اعضای کمیته حسابرسی به دست  :12استقلال کمیته حسابرسی

 آید. می

اعضای متخصص در کمیته حسابرسی که دارای تخصص مالی و حسابداری و بیانگر تعداد  :13تخصص کمیته حسابرسی

  .مدیریت است

 .بیانگر تعداد اعضای کمیته حسابرسی در پایان سال مالی است: 20اندازه کمیته حسابرسی

 متغیرهای کنترلی: -3-5 

های کنترل به دلیل استقرار سیستمهای شرکت برآورد شده است. اندازه شرکت: با استفاده از لگاریتم طبیعی مجموع دارایی

تبع آن و به کندهای مالی کاهش پیدا میدر صورت -چه سهوی چه عمدی-اشتباه  های بزرگ، احتمال وقوعقوی در شرکت

های محتوا را ای حجم آزمونملاحظهنموده و به نحو قابل توانند اتکای بیشتری بر سیستم کنترل داخلی شرکتحسابرسان می

 (1332)مرادزاده فرد و همکاران، د  کاهش دهن

نسبت ارزش بازار به دفتری: برابر است با نسبت ارزش بازار کل حقوق صاحبان سهام به ارزش دفتری کل حقوق صاحبان 

هایی که نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری بیشتری دارند، به سبب اینکه شاید (. شرکت2011،  سهام )گارنی، هالیوی و زهری

های با ریسک بالا باشد و در مواقع ورشکستگی، شرکت با دعاوی حقوقی شان مربوط به پروژهگذاریسرمایه م ارزشبخش اعظ

کارانه دیده های محافظهکاری نیاز بیشتری به رویهزیادی علیه خود مواجه باشد، لذا طبق تبیین دعاوی حقوقی محافظه

 (.2003، 21)خان و واتس شودمی
                                                           
18 ACIND 
19 ACEXP 
20 ACSIZE 
21 Khan & Watts 
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با فروش سال گذشته آن بر فروش سال   iنسبت به سال قبل که از تقسیم تفاضل فروش شرکت رشد فروش: رشد فروش

(. یکی از متغیرهای بنیادین مؤثر بر 2012)محرم زاده، مرادزاده فرد و بنی مهد،  آیدبه دست می tگذشته شرکت، در سال

ساز تواند زمینههای ثابت است که میدارایی رها دگذاری شرکتها و بازده سهام میزان سرمایهوضعیت آتی سودآوری شرکت

گذاری سرمایه دستیابی به بازده مطلوب در آینده بوده، یا به دلیل تحمل ریسک بیشتر بر وضعیت مالی شرکت درنتیجه

ده و های آتی، کاهش دهد و در بلندمدت نیز منجر به افت بازبیشتر، قدرت شرکت را برای حفظ بازده فعلی و رشد آن در دوره

 (.1323شرکت شود )دارابی و کریمی،  عملکرد

ها به دست می آید )محرم زاده، مرادزاده فرد و بنی مهد، نرخ بازده دارایی: از تقسیم سود خالص بر ارزش دفتری کل دارایی

2012.) 

های شرکت است. به طور داراییتوبین: از دیدگاه نظری، نسبت کیوتوبین برابر با نسبت ارزش بازار به ارزش جایگزینی -کیو

های های مربوط به بهای جایگزینی در کشورهای روبه پیشرفت، آسان نیست. بنابراین همانند پژوهشیابی به دادهواضح دست

 ( و گارنی، هالیوی و زهری2004) 24(، پاندی2000) 23(، راتیاناسامی و کریشناسوامی و منتریپراگادا1334) 22چانگ و پرویت

 گردد:صورت رابطه ذیل محاسبه میکه به شدهاستفادهز ارزش دفتری به جای ارزش جایگزینی (، ا2011)

 (2رابطه 

 
 مدل آماری پژوهش

 برای سنجش فرضیات  پژوهش از مدل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:

 (:1مدل )

 
 (2012منبع: پارتی و همکاران )

در  i: کمیته حسابرسی شرکت ؛ tدر سال  i: اعلان سود شرکت که درآن: 

در  i: اندازه کمیته حسابرسی شرکت ؛  tدر سال  i: اندازه کمیته حسابرسی شرکت ؛  tسال 

؛  tدر سال  iشرکت  دارایی: نرخ بازده ؛  tدر سال  i: اندازه کمیته حسابرسی شرکت ؛  tسال 

:ارزش بازار به دفتری حقوق  ؛tدر سال  i: اندازه  شرکت ؛  tدر سال  i: اهرم مالی  شرکت 

در  iت شرک:کیوتوبین  ؛tدر سال  iشرکت : رشد ؛  tدر سال  iشرکت صاحبان سهام 

 tسال 

 پژوهش هاییافته -6

 آمار توصیفی  -1-6

 اینمونههای مرکزی و پراکندگی است را برای (، آمار توصیفی متغیرهای مورد آزمون که شامل برخی شاخص1جدول )

گونه که در این جدول ملاحظه دهد. هماننشان می 1332تا  1331شرکت مشاهده در فاصله زمانی -سال 1012متشکل از 

طور متوسط حداقل اعضای کمیته (، حاکی از آن است که به120/3شود، مقدار میانگین متغیر اندازه کمیته حسابرسی )می

                                                           
22 Chung  & Pruitt 
23 Rathinasamy, Krishnaswamy & Mantripragada 
24 Pandey 
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است که بیانگر آن  224/0به میزان سه نفر است. همچنین میانگین تخصص کمیته حسابرسی برابر  هاشرکتحسابرسی در 

است که حداقل یک عضو از کمیته حسابرسی دارای تخصص مالی می باشد. علاوه براین، انحراف معیار متغیر بازده غیرعادی 

 می باشد که حکایت از میزان پراکندگی این متغیر است.  112/0تجمعی به میزان 

 (:  آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1جدول )

 کمینه بیشینه میانه میانگین آمار توصیفی
انحراف 

 معیار

ضریب 

 چولگی

ضریب 

 کشیدگی

 243/3 112/2 122/0 042/0 122/0 221/0 241/0 سود غیرمنتظره

 133/3 -231/1 221/0 -313/0 323/0 312/0 214/0 بازنگری پیش بینی سود

 241/3 -113/2 121/0 -243/0 231/0 222/0 243/0 بازده غیرعادی انباشته

 243/3 114/1 134/0 000/3 000/1 000/3 222/3 اندازه کمیته حسابرسی

 411/3 203/1 212/0 000/1 000/4 000/2 313/2 تخصص کمیته حسابرسی

 113/3 321/2 034/0 200/0 000/1 333/0 343/0 استقلال کمیته حسابرسی

ارزش بازار به دفتری حقوق 

 صاحبان سهام
123/0 124/0 231/1 013/0 413/0 423/2 214/4 

 020/3 110/2 231/1 -320/0 303/1 233/1 312/1 رشد فروش

 420/3 133/1 112/0 -232/0 122/0 031/0 102/0 نرخ بازده دارایی

 314/3 332/2 102/0 423/0 122/1 302/1 420/1 کیوتوبین

 : محاسبات محققماخذ

 آزمون فرضیه ها: -2-6

 لیمر: Fآزمون 

شده است. نتایج این آزمون لیمر استفاده Fهای یکپارچه، از آماره های پانلی یا دادههای دادهبه منظور گزینش یکی از روش 

تر از سطح آزمون است که این نتایج و سطح معناداری کوچک 142/3برابر  Fدهد که مقدار آماره آزمون نشان می 2در جدول 

 شود.بیانگر متفاوت بودن عرض از مبدأهای مقاطع مختلف است و روش آثار ثابت پذیرفته می

 لیمر F. نتایج آزمون 2جدول 

 مقدار آماره
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

سطح 

 آزمون

142/3 313/110 0000/0 01/0 

 محاسبات محقق: ماخذ

 هاسمن:  آزمون

است. نتایج این آزمون در جدول  شدهاستفاده هاسمن آزمون از تصادفی، یا اثرهای ثابت اثرهای روش دو از یکی انتخاب برای

است و با توجه به اینکه  214/10ارائه شده است. همان طور که مشاهده می گردد، مقدار آماره آزمون هاسمن در اینجا برابر  3
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شود. با توجه به موارد ذکرشده در بالا از تر از سطح آزمون است، بنابراین روش آثار ثابت انتخاب میسطح معناداری کوچک

 شود.می استفاده( و مدل اثرات ثابت GLSرگرسیون )

 . نتایج آزمون هاسمن3جدول 

 مقدار آماره
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

سطح 

 آزمون

214/10 1 0000/0 01/0 

 : محاسبات محققماخذ

  

 پژوهش هاییافته

 ( بهره گرفته شده است:4منظور آزمون فرضیه پژوهش از نتایج تخمین مدل ارائه شده در جدول )به

 فرضیه پژوهش . نتایج آزمون0جدول 

 

 نوع رابطه VIF احتمال Tآماره  ضرایب نماد متغیر متغیر

اندازه کمیته 

 حسابرسی
ACSIZE 124/0- 121/2 021/0- 23/1 معنادار منفی 

استقلال کمیته 

 حسابرسی
ACIND 022/0- 431/3 0001/0- 11/3 معنادار منفی 

تخصص کمیته 

 حسابرسی
ACEXP 001/0- 321/2 0311/0- 34/2 معنادار منفی 

ارزش بازار به دفتری 

  حقوق صاحبان سهام
 مثبت معنادار 20/2 042/0 212/1 142/1

 رشد فروش
 

 منفی معنادار 31/1 011/0 -033/2 -002/0

 مثبت معنادار ROA 231/0 013/3 031/0 20/1 نرخ بازده دارایی

 مثبت معنادار Q-TOB 231/0 301/2 021/0 21/2 کیو توبین

 421/0 (2Rضریب تعیین)
ضریب تعیین 

 شدهتعدیل
402/0 

 134/12 (Fآماره )

 000000/0 (Fسطح معناداری )
آماره دوربین 

 (D-Wواتسون)
324/1 

 : محاسبات محققماخذ

دار بودن کل رگرسیون است، که بیانگر معنی Fگردد، سطح معناداری مربوط به آماره همانطور که در جدول فوق مشاهده می

شده برابر با باشد. ضریب تعیین تعدیلمعنادار می %31بوده و حاکی از آن است که مدل در سطح اطمینان  00000/0برابر 

از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل مدل   %42طور تقریبی ( بوده و بیانگر این مطلب است که به142/0عدد )

ی دیگر دهد یک متغیر مستقل تابعی خطی از سایر متغیرهاخطی وضعیتی است که نشان میقابل تبیین است. از سویی، هم
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باشد. بنابراین بین ( میVIF<5) 1برای کلیه متغیرهای مستقل کمتر از  VIFمقدار  1است. با توجه به ستون آخر جدول 

 باشد.خطی وجود ندارد. بنابراین مدل برازش شده دارای اعتبار میمتغیرهای مستقل هم

( tباشد. با توجه به سطح آماره )( می-124/0ر با عدد )(، ضریب متغیر مستقل اندازه کمیته حسابرسی براب1با توجه به جدول )

باشد. همچنین ضریب درصد می 1و سطح معناداری این متغیر، نتایج نشانگر معنادار بودن این ضریب در سطح خطای 

عنادار بودن ( و سطح معناداری آن بیانگر مtباشد. آماره )( می-022/0برآوردی متغیر استقلال کمیته حسابرسی برابر با عدد )

متغیر تخصص کمیته  01/0باشد. از طرفی، با توجه به سطح معناداری کمتر از درصد می 1این ضریب در سطح خطای 

اظهار داشت که بین این متغیر با اعلان سود شرکت رابطه معناداری وجود دارد. سایر متغیرهای کنترلی  توانمیحسابرسی 

رابطه معنادار بین این متغیرها با اعلان سود شرکت است. این  دهندهنشان 01/0از تحقیق با توجه به سطح معناداری کمتر 

دهد که وجود کمیته حسابرسی اثربخش در شرکت منجر به افزایش در زمان اعلان سود شرکت خواهد شد، ها نشان مییافته

 قلمداد نمود.   تأییدشدهپژوهش را  هایفرضیه توانمیباشد. درنتیجه آن در معادله معنادار مثبت می خطشیبزیرا ضریب یا 

 بررسی ناهمسانی واریانس: 

شده است. نتیجه آزمون ناهمسانی استفاده 21برای بررسی وجود ناهمسانی واریانس جملات اخلال از آماره آزمون بروش پاگان

شده در ست. بر اساس نتایج ارائها 1در بورس تهران به شرح جدول  شدهپذیرفتههای واریانس بروش پاگان مدل برای شرکت

های پژوهش، ناهمسانی واریانس دارند. برای رفع این مشکل از روش ، تمامی جملات خطای موجود در مدل2جدول 

 شده است.استفاده EGLSرگرسیونی 

 نتایج آزمون ناهمسانی واریانس  -(5جدول )

 نتیجه آزمون chi2احتمال  آماره

311/0 000/0 
 وجود ناهمسانی

 واریانس

 : محاسبات محققمأخذ

 : خودهمبستگینتایج آزمون بررسی 

است. این آماره بر اساس  شدهاستفادهدر مدل از آماره آزمون دوربین واتسون  خودهمبستگیآزمون عدم وجود  منظوربه

ها توان گفت بین باقیماندهمی گیردمیقرار  1/2تا  1/1این آماره در بازه  ازآنجاکهاست.  232/2، برابر 1های جدول یافته

 خودهمبستگی وجود ندارد.

 : مانایی متغیرهای پژوهش

(، چون 2است. با توجه به نتایج در جدول ) شدهاستفادهبررسی مانایی متغیرهای پژوهش از آزمون لوین، لین و چو  منظوربه

( است، در نتیجه متغیرهای پژوهش در طی دوره مورد %1میزان سطح معناداری در تمامی متغیرها کمتر از سطح خطا )

 . شودنمیآمدن رگرسیون کاذب  وجود بهباعث  مورداستفاده. در نتیجه استفاده از این متغیرها در مدل اندبودهرسیدگی مانا 

 (: آزمون مانایی متغیرهای پژوهش2جدول )
 ACSIZE ACIND ACEXP MVB متغیر

 
ROA Q-TOBIN SIZE LEV 

 112/10 311/1 122/1 124/2 221/2 021/3 121/12 212/10 302/2 آماره آزمون

 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 004/0 002/0 000/0 سطح معناداری

 پژوهشگر هاییافتهمنبع: 

 

 

                                                           
25 Breush-Pagan-Godfrey 
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  هایپیشنهادو  گیرینتیجه -7

عنوان یک واسطه بین حسابرسان داخلی و مستقل و مدیریت عمل کرده و نقش بسزایی در نظارت و کمیته حسابرسی به

شده توسط مدیریت، عاری از هرگونه های مالی تهیهکنترل فرآیند گزارشگری مالی دارد. علاوه بر این، اطمینان از اینکه صورت

. برای نیل به این هدف و اطمینان از محتوای ارزشی اطلاعات حسابداری، باشدسوگیری هستند، موردتوجه سهامداران می

کننده در عنوان عاملی تعیینرسد. کمیته حسابرسی اثربخش، بهوجود یک کمیته حسابرسی اثربخش بسیار ضروری به نظر می

مدیره که کمیته با هیئت شود. اعضای اینهای مالی حسابرسی شده میروند گزارشگری مالی، موجب افزایش اعتبار صورت

های مالی، حسابداری، حسابرسی، کنترل مسئول حفظ منافع سهامداران است همکاری کرده و بر کیفیت و مطلوبیت صورت

مدیره موجب افزایش حسابرسی و هیئت هایکمیتهکنند. برقراری ارتباط حسابرسان، داخلی و فرآیند گزارشگری نظارت می

 هایویژگی(. در پژوهش حاضر، ارتباط بین 1330)محمدیان،  شوددهنده میاثربخش و آگاهیجریان اطلاعات سودمند، 

حسابرسی بر  هایکمیتهکمیته حسابرسی و اعلان سود شرکت موردبررسی قرار گرفت. هدف اصلی پژوهش حاضر، نقش 

ه حسابرسی موجب افزایش در کمیت هایویژگیهای پژوهش حاکی از آن است که است. یافته هاشرکتبهبود اعلان سود 

 1322گردد. وظیفه کمیته حسابرسی بیشتر جنبه نظارتی دارد. نتایج تحقیق کمیته تردوی در سال اعلان سود شرکت می

مالی، مسئولیت پاسخگویی و اعتبار کمیته  هایصورت بهدایر بر الزامی شدن ضمیمه نمودن اظهارنظر کمیته حسابرسی 

حسابرسی در امر نظارت کارآمد بر گزارشگری مالی، حسابداری،  هایکمیته(. 1333، 21)باولی حسابرسی  را افزایش داد

کند و ارتباط و هماهنگی بین حسابرسان مستقل، حسابرسان داخلی و مدیریت را های داخلی فعالیت میحسابرسی و کنترل

حسابرسی نقش کلیدی بر واکنش بازار نسبت به اعلان سود  هایکمیته(. 2001، 22بخشد)ایکهارت ، ویندر و جانسونارتقا می

( بر این باورند که اثر و محتوای اطلاعاتی اعلان سود در بازار سرمایه تنها از ماهیت سود نبوده، بلکه 2012خان و ایکرام ). دارد

ن و مربوط بودن آن در موقع بودن و زمان مناسب ارائه و انتشار آن نقش مهمی در مفید بودن اطلاعات حاصل از آبه

طور منطقی به اطلاعات گذاران بهدارد. همچنین یکی از مفروضات بازار کارای سرمایه این است که سرمایه هایریگمیتصم

ی نادرست هاالعملعکس( بر این استدلال هستند که 1332دهند. کردستانی و همکاران )جدید واکنش نشان می

گردد، ولی ممکن است همیشه تغییر قیمت بعد از و به روال عادی و منطقی خود برمی شدهحاصلاگذاران بعد از مدتی سرمایه

( در مورد زمان یا تاریخ اعلان سود اظهار 2014) 22اعلان سود، با روند اصلاحی بازار همراه نباشد. همچنین ساور و ویلسون

کنند یا انتشار سود خود را زودتر اعلان می ها، گاهاًا شرکتدانند؛ زیرگذاران تاریخ دقیق اعلان سود را نمیداشتند که سرمایه

تواند اطلاعات مؤثری را به لحاظ شود و میبینی نمیاندازند که هر دوی این رویدادها اغلب کاملاً پیشآن را به تعویق می

ود اعلان هایی که سود خود را زکه اگر شرکت یک دوره اعلان سود داشته باشد، شرکتطوریعملکرد شرکت ارائه نماید. به

کنند. هایی هستند که سود خود را دیرتر اعلان میتر از شرکتکنند از بازده غیرعادی مثبتی برخوردارند و پرمخاطرهمی

است. دی  شدهپرداختهگردد حاکمیت شرکتی که منجر به افزایش درآمد می سازوکارهایمطالعات اندکی در خصوص نقش 

( بر این استدلال بودند که کمیته حسابرسی بر گزارشگری مالی شرکت 2010ن )( و بیدارد و جندرو2014فوند و ژانگ )

. اول آنکه کمیته حسابرسی، مسئول انتخاب حسابرسان گذاردیمتأثیرگذار است و از دو طریق برافزایش درآمد شرکت تأثیر 

های یفه نظارت بر کنترلهای حسابرسی وظهای حسابرسی است و سپس، کمیتهمستقل، تائید حجم کار در خصوص هزینه

(، پاریتی و 2014با تحقیقات براون و همکاران )  توانمیاز پژوهش حاضر را  آمدهدستبهنتیجه    داخلی شرکت را دارند.

گردد که در به سازمان بورس اوراق بهادار تهران پیشنهاد می آمدهدستبهبا توجه به نتایج . باشدمی( همسو 2012همکاران )

در بورس اوراق بهادار تهران قوانینی را وضع نمایند که  شدهپذیرفتههای شای اعضای کمیته حسابرسی کلیه شرکتزمینه اف

های سالانه خود سایت کدال و سازمان بورس اوراق بهادار تهران اقدام به انتشار خود در گزارشها از طریق وبکلیه شرکت

                                                           
26 Bawly 
27 Eckhart, Widener& Johnson 
28 Savor & Wilson 
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 خالص سودها علاوه بر گذاری در شرکتگردد قبل از سرمایهاری پیشنهاد میگذگذاران در هنگام سرمایهبه سرمایه. نمایند

 شرکت به کیفیت حاکمیت شرکتی آن از جمله کمیته حسابرسی توجه بسیاری نمایند.

تواند نتایج طور بالقوه میباشد و بهدر فرآیند پژوهش علمی همواره مواردی وجود دارد که خارج از کنترل پژوهشگر می

کمیته حسابرسی و اعلان سود شرکت است؛  هایویژگیپژوهش را تحت تأثیر قرار دهد. هدف این پژوهش، بررسی رابطه بین 

أثیرگذار بر اعلان سود شرکت مانند شرایط اقتصادی کشور، نرخ تورم و سایر لذا در صورت اعمال سایر متغیرهای احتمالی ت

 عوامل، احتمالاً نتایج پژوهش دستخوش تغییراتی خواهد شد.  

 منابع

های سود فصلی و عدم تقارن (. بررسی رابطه بین محتوای اطلاعاتی اعلامیه1331بزرگ اصل، موسی و ادیبی، آزاده. )

 . 20-40، صص 1، شماره 2جربی حسابداری، دوره های تاطلاعاتی. پژوهش

های سود (. تأثیر تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی بر ویژگی1331جامعی، رضا و رستمیان، آزاده. ) 

 . 1-12، صص 23، شماره 2های حسابداری مالی و حسابرسی، دوره شده. پژوهشبینیپیش

بازار سهام نسبت به اعلان سود برآوردی هر سهم در بورس اوراق (. واکنش 1322جهانخانی، علی و صفاریان، امیر. )

 . 11-21، صص 11بهادار تهران. تحقیقات مالی، شماره 

گذاران نسبت به اعلان سود با تأکید بر الزامات (. نقش اعتماد بر واکنش سرمایه1334جهانشاد، آزیتا و ملکیان، حمزه.)

 .32-102، صص 21، شماره 2تحقیقات حسابداری و حسابرسی، سال نهادهای رسمی و عدم تقارن اطلاعاتی. 

گذاران نسبت به اعلان سود و تأثیر (. نقش اعتماد اجتماعی بر واکنش سرمایه1331حبیبی، مهدیه و جهانشاد، آزیتا. )

  101-120، صص 1، شماره 2های تجربی حسابداری، دوره ها. پژوهشکیفیت سود و تأخیر در گزارش سود بر رابطه آن

(. تأثیر وجود کمیته حسابرسی بر حسابرسی مستقل، 1321حساس یگانه، یحیی و بهشتیان، سید محمد حسینی.)

 . 12-31، صص 31، 31، شماره 3های داخلی و گزارشگری مالی. مطالعات مدیریت بهبود و تحول، دوره کنترل

های ثابت بر بازده سهام. پژوهش های حسابداری مالی و  (. تاثیر نرخ رشد دارایی1323دارابی، رویا و کریمی، اکرم. )

 . 33-130، صص 2، شماره 2حسابرسی، دوره 

(. تأثیر وجود کمیته حسابرسی بر محیط اطلاعاتی شرکت. حسابداری 1332رضائی پیته نوئی، یاسر و فخاری، حسین.)

 مدیریت، در دست چاپ.

های های کمیته حسابرسی بر کیفیت گزارشگری مالی. بررسیگی(. اثر ویژ1331زارعی، علیرضا و قاسمی، معصومه. )

 . 14-43، صص 12حسابداری، شماره 

(. بررسی محتوای اطلاعاتی سود 1333صالحی، مهدی؛ موسوی شیری، سید محمود و ابراهیمی سویزی، محمد. )

، 1الی و حسابرسی، دوره های حسابداری مبینی هر سهم در تبیین بازده غیرعادی سهام. پژوهششده و پیشاعلان

 . 140-112، صص 21شماره 

ارائه مدلی برای تبیین اثربخشی کمیته (. 1331صفری گرایلی، مهدی؛ رضائی پیته نوئی، یاسر و نوروزی، محمد. ) 

 ،در دست چاپ. 24های حسابداری و حسابرسی مدیریت، دوره حسابرسی و محتوای ارزشی اطلاعات حسابداری. پژوهش

نامه (. بررسی محتوای اطلاعاتی اعلام سود برآوردی سهام در بورس اوراق بهادار تهران. پایان1321الفضل. )صمدی، ابو

 کارشناسی ارشد، دانشگاه شهید بهشتی دانشکده مدیریت.

(. محتوای اطلاعاتی سود خالص و تعدیل قیمت سهام. 1330علوی طبری، سید حسین و موسوی، سیده سمیه. )

 . 13-2، صص 1، شماره 1ای تجربی حسابداری، سال هفصلنامه پژوهش

شده. بینی(. بررسی واکنش بازار به زمان اعلام سود هر سهم پیش1334فروغی، داریوش و آیسک، سید سعید مهرداد. )

 . 133-112، صص 1، شماره 1های تجربی حسابداری، دوره پژوهش
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. دانش هاشرکت. بررسی مدیریت زمان اعلان سود (1331قائمی، محمدحسین؛ جهانفر، حسن و رضایی، فرامرز.)

 . 21-104، صص 11، شماره 3حسابداری، دوره 

کمیته حسابرسی، کیفیت افشا و نسبت غیرموظف اعضای  هایویژگی(. 1331کامیابی، یحیی و بوژمهرانی، احسان. )

 . 131-212، صص 2، شماره 1هیئت مدیره. پژوهش تجربی حسابداری، دوره 

(.  بررسی واکنش کمتر از حد انتظار بازار به اخبار 1332غلامرضا؛ سپید دست، سپیده و لاریجانی، ریحانه. ) کردستانی،

 . 2، شماره 1نامه راهبرد مدیریت مالی، سال اعلان سود حسابداری: مدل مرزی تصادفی. فصل

کمیته حسابرسی و حق الزحمه حسابرسی: شواهدی از  هایویژگی(. 1331لاری دشت بیاض، محمود و اورادی، جواد. )

 . 13-34، صص 2، شماره 1بورس اوراق بهادار تهران. پژوهش های تجربی حسابداری، دوره 

(. اثربخشی کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی: 1332مرادزاده فرد، مهدی؛ نوروزی، محمد و محرم زاده، ناهید. ) 

 . 122-132، صص 4، شماره 1های نوین در حسابداری و حسابرسی، دوره هشآزمون تجربی رویکرد نظارتی، پژو

(. بررسی پایداری سود، ساختار صنعت و قدرت بازار در بورس اوراق 1334مشکی میاوقی، مهدی و دلیریان، اکبر. )

 . 1-22، صص 21بهادار تهران. فصلنامه پژوهشنامه بازرگانی، شماره 

شده در بورس اوراق های پذیرفته(. تأثیر نرخ تورم بر کیفیت سود شرکت1331. )نمازی، محمد و رضایی، حمیدرضا

 . 31-12، صص 1، شماره 2های تجربی حسابداری، سال بهادار تهران. پژوهش
Brown, P., Preiato, J., & Tarca, A. (2014). Measuring country differences in enforcement of 

accounting standards: An audit and enforcement proxy. Journal of Business Finance & 

Accounting, 41(1–2), 1–52.  
Chung, K. H., Pruitt, S. W. (1994). A simple approximation of Tobin’s q, Financial 

Management, 23(3),70–74. 

DeFond, M. L., & Zhang, J. (2014). A review of archival auditing research. Journal of 

Accounting and Economics, 58(2), 275–326.  
DeFond, M. L., Hung, M., & Trezevant, R. (2007). Investor protection and the information 

content of annual earnings announcements: International evidence. Journal of 

Accounting and Economics, 43(1), 37–67. 
Foster. G, (1973),"Stock Market Reaction to Estimates of Earnings per Share by Company 

Officials", Journal of Accounting Research. 

Fung, S. Y. K., Zhou, G. S., & Zhu, X. K. (2016). Monitor objectivity with important clients: 

Evidence from auditor opinions around the world. Journal of International Business 

Studies, 47(3), 263–294.  
Gambetta, D., (1988). Can we trust? Trust: Making and breaking cooperative relations, 

electronic edition, Department of Sociology, University of Oxford, chapter 13, pp. 213-

237.  

Garcia-Sanchez, I., Garcia-Meca, E. & Cuadardo-Ballesteros (2017). Do Financial Experts 

on Audit Committees Matter for Bank Insolvency Risk-Taking? The Monitoring role of 

Bank Regulation and Ethical Policy. Journal of Business Research, 76, 52-66. 

Gift. M. j. &Y. Yang, (2010)," Financial Market Reactions to Earnings Announcements and 

Earnings Forecast Revisions: Evidence from the U. S. and China", the International 

Journal of Business and Finance Research ,PP: 85-96. 

Guiso, L., P. Sapienza, and L. Zingales. (2008). Trusting the stock market. Journal of 

Finance, 63, pp. 2557-2600. 

Habiba Al-Shaer aly salama Steven Toms, (2017)," Audit committees and financial 

reporting quality: evidence from UK enviromental accounting disclosures ", Journal of 

Applied Accounting Research, Vol. 18 Iss 1 pp  
Khan, M., & Watts, R. L. (2009). Estimation and empirical properties of a firm-year measure 

of accounting conservatism. Journal of Accounting and Economics, 48(2), 132-150. 

May.R.G.(1971). The Influence of Quarterly Earnings Announcement onInvestor Decisions 

as Reflect in Common Stock Price Changes", Journal of Research, pp. 119 – 152. 



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 1-12، صفحات 1044 هارب ،1، شماره 7دوره 

11 

 

Moharamzadeh, N., Moradzadeh fard, M. & Banimahd, B., (2017), Examining the Effect of 

Dividend Payment Ratio on Future Earnings Growth: Evidences from Iran's Capital 

Market, International Conference on Modern Approaches in Humanities, Management, 

Economics and Accounting. 

Pandey, I.M. (2004). Capital structure, profitability and market structure: Evidence from 

Malaysia. Asia Pacific Journal of Economics and Business, 8(2), 78-91Ball, R., Brown, 

P. (1968). An empirical evaluation of income numbers, Journal of accounting research, 

6 (2) , 159-178. 

Pevzner, Mikhail, and FeiXie, and Xiangang Xin, (2013). When Firms Talk, Do Investors 

Listen? The Role of Trust in Stock Market Reactions to Corporate Earnings 

Announcements. Journal of Financial Economics, 117, pp. 190–223.  

Poretti, Cédric., Schatt, Alain., Bruynseels, Liesbeth.(2018). Audit committees’ 

independence and the information content of earnings announcements in Western 

Europe. Journal of Accounting Literature 40 (2018) 29–53. 

Rathinasamy, R. S., Krishnaswamy, C. R., & Mantripragada, K. G. (2000). Capital Structure 

and product market interaction: an international perspective. Global Business and 

Finance Review, 5(2), 51-66. 

Roychowdhury, S. and E. Sletten. (2012). Voluntary Disclosure Incentives and Earnings 

Informativeness. The Accounting Review, 87, 1679-1708  
Savor, P., Wilson, M. (2014). Earning Announcement and Systematic Risk. Available at: 

http://ssrn.com/abstract=1786308. 

Zengin, Yasemin. Serdar,Ozkan. (2010).“ audit quality and earnings  management in interim 

financial reports”. www.SSRN.com 

 
 

http://ssrn.com/abstract=1786308
http://www.ssrn.com/

